
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv                         
 

VENTSPILS NOVADA DOME 

SOCIĀLĀ, IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

SĒDES PROTOKOLS 

Ventspils novadā 

                                                7 

2023.gada 15.jūnijā         Nr. _______ 

Sēde sākta plkst. 09.00 

 

Sēdi vada- 

   Komitejas priekšsēdētājs   Guntis Mačtams 

 

Protokolē- 

Pašvaldības sekretāre               Liene Zernevica 

 

Piedalās- 

Komitejas locekļi:               Ilva Cērpa  

                                                  Ilze Judzika                                                 

                                                  Dace Vašuka 

                                                  Elita Kuģeniece 

                                                  Gatis Gāga 

 

Attaisnojošu iemeslu dēļ nav ieradies komitejas loceklis Raitis Krūmiņš 

 

Piedalās: pašvaldības iestādes “ Ventspils novada Sociālais dienests” Sociālās palīdzības nodaļas vadītāja 

Aiga Strazdiņa 

 

 Sēdes darba kārtība: 

1. Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  iesniegumu.  

2. Par Ventspils novada Ugāles pirmsskolas izglītības iestādes “Lācītis” vadītāja atbrīvošanu. 

3. Par Ventspils novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni Ventspils novadā” projekta publicēšanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

 

Sēdes vadītājs aicina komitejas locekļus balsot par 2023.gada 15.jūnija sēdes darba kārtību.  

 

Atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, E.Kuģeniece, G.Gāga); 

PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja  n o l e m j: 

 

Apstiprināt 2023.gada 15.jūnija sēdes darba kārtību: 

1. Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  iesniegumu. (IN10986) 

2. Par Ventspils novada Ugāles pirmsskolas izglītības iestādes “Lācītis” vadītāja atbrīvošanu. 



3. Par Ventspils novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni Ventspils novadā” projekta publicēšanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

 

1.§ 
PAR PAŠVALDĪBAS IESTĀDES 

 “VENTSPILS NOVADA IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE” IESNIEGUMU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā 24.05.2023.saņemts (reģ.nr.IN10986) pašvaldības iestādes “Ventspils 

novada Izglītības pārvalde” iesniegums, kurā, pamatojoties uz Izglītības un zinātnes ministrijas 2023.gada 

15.maija rīkojumu Nr.1-2e/23/142 “Par valsts budžeta finansējuma piešķiršanu mācību līdzekļu iegādei 

pašvaldību izglītības iestādēm 2023.gada”, (reģ.Nr.IN10634), atbilstoši Ministru kabineta 2021.gada 

11.marta noteikumu Nr.155 “Kārtība, kādā valsts un pašvaldības finansē mācību līdzekļu iegādi izglītības 

iestādēm” 5.punktam, lūdz apstiprināt mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei paredzēto valsts 

budžeta līdzekļu sadali Ventspils novada izglītības iestādēm 2023.gadā, saskaņā ar pielikumu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra saistošo 

noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR –6 balsis 

(G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, 

Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei paredzēto valsts budžeta līdzekļu sadali 

Ventspils novada vispārizglītojošām skolām 2023.gadā, saskaņā ar pielikumu. 

 

2. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (L.Zernevica) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā 

lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča), 

Finanšu nodaļai (L.Rollande). 

 

2.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA UGĀLES PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS  

IESTĀDES “LĀCĪTIS” VADĪTĀJA ATBRĪVOŠANU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldības iestādē “Ventspils novada Izglītības pārvalde” saņemts Ventspils novada 

Ugāles pirmsskolas izglītības iestādes “Lācītis” vadītājas Regīnas Artmanes-Hartmanes uzteikums ( reģ. Nr.IN 

10853). 
Pašvaldību likums nosaka, ka novada pašvaldības dome ieceļ amatā un atbrīvo no amata pašvaldības 

iestāžu vadītājus, tai skaitā arī izglītības iestāžu vadītājus. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra saistošo 

noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR – 6 balsis 

(G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, 

Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Pieņemt zināšanai. 

 

3.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠO NOTEIKUMU  „PAR MAZNODROŠINĀTAS 

MĀJSAIMNIECĪBAS IENĀKUMU SLIEKSNI VENTSPILS NOVADĀ” PROJEKTA PUBLICĒŠANU 

SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA NOSKAIDROŠANAI 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada dome 2021.gada 25.martā pieņēma saistošos noteikumus Nr.4 „Par maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu sliekšņa noteikšanu Ventspils novadā” (turpmāk – Noteikumi), kas izdoti 



saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta trešo daļu. Lai nodrošinātu 

Noteikumu  atbilstību Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma (turpmāk – Likums) normu 

grozījumiem, kas stāsies spēkā 2023.gada 1.jūlijā, nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus, jo 

piemērojamā tiesību norma, t.i., Ministru kabineta 2009.gada 18.marta noteikumu Nr.108 „Normatīvo 

aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 140.punkts noteic, ka “grozījumu noteikumu projektā 

nesagatavo, ja tā normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošos noteikumu normu apjoma. Šādā 

gadījumā sagatavo jaunu noteikumu projektu”.  

       Sākot no 2023.gada 1.jūlija Likuma 33.panta pirmā daļa noteiks, ka minimālo ienākumu sliekšņus 

sociālās palīdzības sniegšanai nosaka procentuālā apmērā no Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē 

pārskata gadā publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī (turpmāk 

– ienākumu mediāna). Savukārt šā likuma panta ceturtajā daļā paredz, ka turpmāk maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku kā 80 procentu apmērā 

no ienākumu mediānas, bet ne zemāku par trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni, kas noteikts 50 

procentu apmērā no ienākumu mediānas.  

       Centrālās statistikas pārvalde ir publicējusi ienākumu mediānas prognozes līdz 2028.gadam, un 

2023.gada mediānas apmērs ir 626,57 euro.  

        Izvērtējot spēkā esošajos Noteikumos ietverto regulējumu un Ventspils novada pašvaldības budžeta 

iespējas, konstatēts, ka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Ventspils novadā būtu 

nosakāms 60% apmērā no minimālo ienākumu mediānas. Savukārt minimālo ienākumu sliekšņu apmērs 

aprēķināms, piemērojot pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā koeficientu 1, pārējām personām 

mājsaimniecībā koeficientu 0,7.  

       Šobrīd maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Ventspils novadā ir 327,00 euro 

pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 229,00 euro pārējām personām mājsaimniecībā, kas 

atbilst 60% no ienākumu mediānas 2021., 2022.gadā. 

       Ievērojot iepriekš izklāstīto, Ventspils novada domes izveidotā pašvaldības iestāde „Ventspils novada 

Sociālais dienests” ir sagatavojusi saistošo noteikumu „Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 

slieksni Ventspils novadā” projektu. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta trešo daļas nosacījumiem 

saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā 

kārtībā publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, 

kas nav mazāks par divām nedēļām. Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu pašvaldība 

apkopo un atspoguļo šo noteikumu projekta paskaidrojuma rakstā. 

       Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu, atklāti 

balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, G.Gāga); PRET- nav, 

ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Publicēt saistošo noteikumu „Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Ventspils 

novadā” projektu  un paskaidrojuma rakstu (pielikumā uz 6 lapām; turpmāk – Saistošie noteikumi) 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

2. Noteikt, ka sabiedrības izteikto viedokli par Saistošo noteikumu projektu var iesniegt elektroniski, 

sūtot to uz oficiālo elektroniskā pasta adresi info@ventspilsnd.lv, iesniedzot personīgi Ventspils 

novada pašvaldībai vai pasta sūtījumā, adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601. 

3. Uzdot Ventspils novada domes priekšsēdētāja biroja komunikācijas speciālistam (I.A.Leigute) 

publicēt Saistošos noteikumus un tā paskaidrojuma rakstu pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē, 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai paredzot divu nedēļu termiņu pēc pieejamības tīmekļvietnē 

dienas; 

4. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Administratīvai nodaļai (K.Ņikoļenko) – 

Apmeklētāju pieņemšanas centrā saņemtos dokumentus, saturošus izteikto sabiedrības viedokli, 

iesniegt par Saistošo noteikumu izstrādi atbildīgai pašvaldības iestādei, reģistrējot lietvedības sistēmas 

„LIETVARIS” attiecīgā ierakstā rezolūciju par nodošanas uzdevumu. 

5. Pašvaldības iestādes „Ventspils novada Sociālais dienests” vadītājam (A.Vītola) nodrošināt:  

mailto:info@ventspilsnd.lv


5.1. šā lēmuma 2.punktā paredzētajā kārtībā iesniegto priekšlikumu, ierosinājumu, atsauksmju un 

viedokļu apkopošanu, izvērtēšanu un atzinuma par rezultātiem iekļaušanu Saistošo noteikumu 

paskaidrojuma raksta 8.punktā; 

5.2. Ventspils novada domes lēmuma projekta sagatavošanu par Saistošo noteikumu apstiprināšanu. 

6. Uzdot Ventspils novada pašvaldības domes priekšsēdētāja birojam (L.Zernevica) pēc Ventspils 

novada domes Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja protokola parakstīšanas nodot tā 

izrakstu šā lēmuma 3., 4. un 5.punktā norādītajām institūcijām un speciālistam. 

=========================================================================== 

Sēde slēgta plkst. 10.00 

 

Komitejas priekšsēdētājs       G.MAČTAMS  

 

Komitejas locekļi        I.JUDZIKA 

 

                                   D.VAŠUKA 

                                     

                                                                                                                        R.KRŪMIŅŠ 

 

                                                                                                                        I.CĒRPA 

 

                                                                                                                        E.KUĢENIECE 

 

                                                                                                                        G.GĀGA 

 

 

 


